

SKANDINAVISKE CANADIENSAREN

TIDNING FÖR SKANDINAVERNA I CANADA.

LÖP. NO. 160. — ÅRG. 10.

WINNIPEG, MAN. 13 MARS 1895.

No. 3 — Lös. 5 Cts.

ARBETJE OG ARBEJDE.

"I dit Ansigt Svéd skal du åle dit Brød, lyder Forbannelsen.

I dit Ansigt Svéd!

Skulde mon det være at forstå sådan ganske bogstavelig, skulde det kunne være Meningen, at den Mand, som ikke har valgt en Livsgjerning der stadig bringer Sveden til at springe fra hans Pande, han har ingen Ret til det daglige Brød?

Hvis det er Meningen så har jo hverken Præsten eller Prokuratoren Ret til Föden, de gör jo ikke det i Dekrétet befalede Arbejde.

Hvad er da Arbejde?

Amerikaneren har en særdeles god Klassificering af Arbejde.

Hvor ofte har vi ikke hørt ham råbe: "more beef here", og hvor ofte har vi ikke hørt Kaptajnen på et Skib svare, på Spørgsmålet om hvorinånge Mænd han har: "I have 12 hands for the mast." "Beef" og "hands", Köd og Händer og ikke andet; det er ikke Mænd, for dertil hörer der först og förnemlig Hoved, men bare Köd og Händer, og ikke andet eller mere. Og deri ligger da den hele virkelige betegnende Tanke: "DER ER FÖRSKÄL PÅ ARBEJDE OG ARBEJDE."

Arbejdet alene, selv om det er aldrig så hårdt, kan ikke gör det, selv ikke uholdende Arbejde, om dette jo end er et Skrift videre; nej, for at nå til et Resultat af nogen Værdi er det uafviselig nødvendigt, at man får Intelligensen med; det er kun det uholdende og intelligente Arbejde, der kronet med Held og god Freugang.

Desværre denne Sandhed har man, så synes det, været lidt længe om at finde, især når den stilles i Forbindelse med Farmeren og Færningen.

Hidtil har den Mand, som her i Landet kaldes Farmeren gennemgående været en Mand med et Par gode stærke Næver, og en god Vilje til at tage fat på det majsommelige Arbejde, der lå for ham; og for en Tid, for en lille Tid, var dette også i de allerførste Tilfælde nok. Men alt som Tiderne skrider frem og Konkurrencen vokser, viser det sig mere og mere, at det alene slår ikke længere til; der må noget mere med om han skal hævde sin Plads i Kampen for Tilværelsen, og dette mere har man endelig opdaget er Intelligensen. Han må lære noget om sit Arbejde, og han må fremfor alt lære at blive en intelligent Arbejder, förend han med Rette kan göré Krav på det daglige Brød.

Hovedsummen af al Nationalökonomi og Kunsten at være en god Nationalökonom, består ubestridelig i at finde hvad der er det størst mulige Gode for det størst mulige Antal Samfundsindivider. Her i Landet prøvede man en Tid lang at hjælpe Farmeren, eller rettere den Mand, der agtede at blive Farmer, med et Pengelån; det fik man snart Öjnene op for var en dårlig Vej; så prøvede man slet ingen Ting at göré, og den Vej var nok ikke stort bedre; men nu har man bestemt at undervise ham, at oplære ham og hans fremtidige

Hustru til deres Kald, ved at oprette Landbrugsskoler og lade Lærere i Mejeridrift rejse rundt og give Undervisning, og dette er en vis Vej, langt visere end den, der hedder Pengelån.

Lad os en Gang se lidt på, hvad Lån af Penge vil sige.

Det er ikke, ualmindeligt her i Landet, at Renten af et sådant Lån er 12 pr cent, og da dette oftest er mere end Farmeren kan betale, må han lade det løbe over År efter År i Håb om, at der vil komme en god Tid, hvor han kan betale; selvfølgelig må vi da regne med Renten Rente. Lad os antage at han får et Lån på \$1000; han kan ikke betale, hans Søn kan heller ikke, og Gælden vokser således op indtil hans Sønsøns Søn får Farmen. Antag nu at disse 3 Generationer har levet tilsammen i 100 År, så finder vi, at den omtalte unge Mand har at overtage en Gæld af ikke mindre end \$84,675,000.

Jeg ved vel at længe for Gælden var nået til dette Beløb, var Farmen blevet taget af Udlåneren, men Eksemplet er kun valgt for at vise hvorledes Gæld kan vokse. Ikke at jeg vil forsvaré de forskållige Shylocks, langt fra men der hörer dog en vis Dygtighed og en vis Intelligens til at udföré den Slags Arbejde; for det er ubestridelig et Arbejde, et Forstandsarbejde, at forstå at låne Penge ud. Lad os engang tænke os, at Hans og Peter, to Brödre, begynder deres Løbbane hver med \$1000. Hans sætter sine Penge i en Farm, han slider og slårer og han arbejder uholdende og trofast. Nuvel, under Forsætning af at han ikke har Uheld med sig, vil han, efter 25 Års Forløb, være \$40,000 værd. Peter, som har et godt Hoved, tager ind til Byen og begynder at låne Penge ud. Han forstår at se hvor det er klogt, og hvor dumt at givé

Lån. Han tager bare små bitte 2 pr cent pr Måned, og efter hver 3 Måneders Forløb, regner han Rente af Renten. På denne Måde holder han stadig væk i de 25 År sin halve Kapital udlånt, og efter den Tids Forløb er han en Mand på \$170,000.

Du kan se "the point" ved jeg, men hvad Du måske ikke kan se, og som jeg vil vise Dig er, at der er to Regnemetoder til i denne Verden: den ene hedder: Subtraction, Division, Händer og Åbenmundethed, og den er der ikke meget ved, den anden hedder: Addition, Multiplication, Hoved og Tavshed, og denne sidste er vor Tids sorte Kunst, de Viser længe søgte Sten.

Der er ingen af os, som arbejder alene for Föden idag, vi vil alle gerne komme lidt videre, have lidt for vor Alderdom og lidt til vore Börn, og det "Sesam luk dig op", som vi hertil har at benytte hedder Intelligens.

Det er ikke nok, at Du forstår at bruge Dine Händer, Du må også forstå at bruge Dit Hoved, og Du må forstå at föréne Brugen af begge Døle; så först udförer Du det rigtige Arbejde; for, ikke sandt, der er jo en betydelig Forskål på Arbejde og Arbejde.

SKANDINAVISKT KOLONISATIONSPROJEKT.

Såsom det var bestådt vid föregående möte saulades Skandinaverna åter den 6 dns Å hotel Svea för att vidare diskutera planen angående bildandet af en ny koloni.

HERR NOLANDER, såsom ordförande, öppnade mötet med en redogörelse öfver hvad som gjorts sedan man sist träffades. En skrifyelse var insänd till regeringen i Ottawa, hvarpå dock ännu intet svar anlämt. Han trodde ej, att någon penninghjelp kunde fås derifrån, men hade hopp om, att regeringen medgaf att landet, som upptogs, fick ställas som säkerhet för lån hos någon långifvare. Hade också försökt träffa minister Greenway, hvilken dock på grund af sjukdom icke kunde mottaga några besök.

HERR ALM upplyste att man i närheten af Emerson, Man., kunde få köpa land till ett pris af \$5.00 per acre, men förordade, att man på någon tjänlig plats upptog fritt regeringsland.

HERR NOLANDER yttrade, att man också runt Dominion City kunde få köpa land till 5 dollars per acre och på 80 acres erhålla ett lån af \$200.

HERR HEDLUND, som kände till denna trakt, upplyste, att landet der var godt för hvetedodling, men saknade skog, också var vattnet dåligt.

HERR NOLANDER ville förorda Edmonton distriktet, ty det gick en säker framtid till mötes; inom två år trodde han, att intet "homestead" fans att få i Alberta. — Förreslår att, om en kommitté skall sändas till Lake Dauphin, den må utses strax, och må man välja kompetenta samt fullt tillförlitliga män.

HERR BAKER ansåg, att kommittén skulle utgöras af minst 3 män, också skulle man vara försigtig vid valet af land, så att man slapp gifva bort sina produkter till jernvägen.

HERR HEDLUND tror ej att det är flera settlara nu i Manitoba än det var för 12 år sedan; ju längre vester ut man kömmer, desto bättre; Lake Dauphin distriktet hade enligt hans förmening ingen framtid.

HERR NELSON, farmare från Lake Dauphin, upplyser, att landet der är godt för hvetedodling, mycket skog finnes afvensom vattenfall, qvarn och sågverk. Klimatet godt. Närmaste väg till jernvägsstation 70 mil och till närmaste marknadsplats 40 mil. Jernvägsförbindelse nödvändig för att rycka upp distriktet.

En del talare uppträdde sedan för och emot de olika platser som föreslagits, men enades man dock tillslut, att utse en kommitté, som snarast möjligt skulle utändas för att bese land på sådana ställen som kunde lämpa sig för en koloni. Herrar Noland, M. Person och J. Johanson valdes och mottogo förtroende uppdraget. Nytt möte pålystes till den 13de dns. Närvärande voro ca. 60 personer.

LINODLING.

I ett bref, som f. d. Dominion emigrationsagenten i Toronto, herr J. A. Donaldson, har skrivit till herr Kirkpatrick, manager of the Imperial bank, säger han:

"Då det är mig bekant hvad fördelar landet i Nordvestern är i besittning af och jag dessutom tänker på huru låga närvarande hvete priser äro, faller det mig in att, om jordbrukarne ville öfverföra sin uppmärksamhet på linodlingen, de snart skulle finna ut hvilket gagn de hade deraf. Jag ser af Winnipeg tidningar, att priset för linfrö är från \$1 till \$1.50 per bushel. I Nordvestern äro Mennoniterna nära nog de enda, som slagit sig på denna slags odling och detta till och med i synnerlig stor skala. De sända stora kvantiteter linfrö till James Livingstone's fabriker i Baden, Waterloo County, en station vid Grand Trunk jernvägen, ca. 14 mil från Guelph. År 1893 mottog han från dem 150,000 bushels och ifjol 100,000 bushels. Det finnes också i Winnipeg en qvarn, som uppköper linfrö för tillverkning af olja samt oljekakor till kreatursfoder. Af 1 bushels utsäde skörda Mennoniterna 20 a 25 bushels och sker afmejnningen med en vanlig slättermaskin.

Jag tviflar icke på att C. P. R. vill beförda denna produkt efter en rimlig fraktberäkning, i synnerhet som det borde ligga i Companiets intresse att uppmuntra denna indfstrigen speciellt med hänsyn till, att jordbrukaren också deraf kan hafva en god utkomst. Jag känner en man bosatt i närheten af Winnipeg, som iår tänker afse 160 acres af sitt land till linodling."

KOMMA DENNA VÄG.

FARMARE FRÅN KANSAS, U. S., BÖR SETTA SIG I ALBERTA, CANADA.

Thomas McMahon från Clifton, Washington county, Kansas, anlände till Winnipeg den 1 dns på väg till Edmonton. I loppet af några veckor komma ca. 50 personer från samma trakt att passera; alla med Alberta som mål. De föra med sig sex vagslaster hästar och redskaper.

Detta är antagligen början till en stor utvandring från Kansas. Under Februari månad flyttade 68 personer till norra Alberta med hafvande 16 vagnar lastade med boskap och effekter till ett värde af \$8000.

EN NÅGOT FÖR FINKÄNSLIG DOMARE.

I Victoria, B. C., hände sig för några dagar sedan, att domaren Crease dömdé John Simpson och Peter Nelson till fem års fängelse hvardera för inbrott i ett hamn magasin.

Detta var ju icke så underligt. Men, i det att Simpson skulle bortföras, yttrade han till domaren: Tack min herre. Just detta blef upptaget som en förolämpning

hvarför mannen blef förd tillbaka och tilldömd ytterligare 3 år — ett år för hvar et och ett af hans ord.

CANADA.

— I Guvernement sparbanken i Winnipeg insattes under Februari månad \$18,198 och uttogs \$15,153.

— Manitoba provinsens utgifter under år 1894 uppging till \$975,513.61; inkomsterna voro \$613,094.25.

— Färsk potatis är något som mer än en vill betvifla han kan få se häruppe denna tid på året, men det är dock icke desto mindre sant. Bevis finnes inlemnade på "The Boissevain Globe's kontor af kapten Whittle.

— J. T. Gordon har afrest till södra Manitoba för att tillse inlastningen af ett "trainload" boskap, som han derafter ämnar utskippa till Liverpool, England. Detta vill blifva den tidigaste värexport af boskap, som någonsin egt rum från Manitoba.

— Herr Alex Smith, Manitoba regeringens f. d. emigrationsagent i Winnipeg, har öfvertagit "The Colonist" journal, hvilken tidning arbetar för emigration, synnerligast till vestra Canada.

— Några spanmålsuppköpare i Minnedosa, Man., hafva roat sig med att betala med falska anvisningar, hvarför de nu troligen sitta inom lås och bom. Ogilvie & Co. och N. Bawlf äro intresserade.

— D. Ross uppköper grisar i Edmonton till ett pris af \$4.50 till \$4.75 per 100 lbs utan afseende på storleken. Meningen är, säger "Bulletin", att i Edmonton etablera en flåskpacknings-affär i stor skala nästa vinter.

— Dominion regeringen har nu bestämt platsen i Edmonton hvar bron öfver Saskatchewan floden skall byggas. Arbetet skall strax påbörjas till stor fröjd för hela den omkringliggande traktens befolkning.

— I Fraser floden, B. C., begynte lax fisket den 1 mars. En massa fiskare voro tillreds i samma ögonblick som lagen tillät dem att kasta sina nät.

— Ryktet om de rika guldfyndet i Trail Creek minorna, B. C., har ditlockat en massa folk från alla kanter, bland dem också några framstående "mining" män från Montana.

— Till dem, som innehafva preference aktier i C. P. R., utdelar bolaget för sista halfåret af 1894 två procentes ränta.

— Dominion express kompaniet ämnar att i nästa månad öppna 3 eller 4 nya kontor i Kootenay distriktet.

— Toronto tidningen "The Globe" kommer att för en dag, den 18de April, redigeras uteslutande af damer. Upplagan blir 100,000 exp. och extra inkomsterna gå till den christlige föreningen af unga män